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АНОТАЦІЯ

Здебський П. В. Методи та засоби багатоетапної генерації семантично

коректних текстів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 124

“Системний аналіз” – Національний університет “Львівська політехніка”,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Зміст анотації. Дисертація присвячена розробці методів та засобів

багатоетапної генерації семантично коректних текстів за допомогою великих

мовних моделей.

На сьогоднішній день залишається невирішеною задача узгодження мовних

моделей, або у широкому розумінні проблема контролю над штучним інтелектом.

Вона полягає у тому, що моделі формально вирішують задачу, але не так, які

очікують від них дослідники. Також залишається проблема із непослідовністю

мовних моделей, тобто вони можуть генерувати висловлювання, що суперечать за

змістом.

Було поставлено задачу покращити консистентність знань великих мовних

моделей через повторну перевірку згенерованого тексту, що має на меті

покращити узгодження та зменшити кількість суперечливих висловлювань

мовних моделей.

Для вирішення поставленої задачі було вирішено використовувати логічні

правила для збору тренувальних даних і на них дотреновувати модель, бо знання,

консистентність яких ми прагнемо покращити, моделі вивчають із тренувальних

даних. Моделі на вхід передається питання природною мовою з очікуванням

отримати приклад, що слідує певному правилу логіки (наприклад імплікації).

Після цього модель автоматичним способом визначається у яких випадках модель

конфліктує із своїми попередніми висловлюваннями. Потім, на таких

конфліктуючих висловлюваннях дотреновується модель, щоб зменшити

ймовірність таких помилок. Нових фактів модель не вивчає, а єдині нові знання б

передавались моделі, це певні закони логіки, які представлені більш явно ніж у її

початкових тренувальних даних.
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 Пізніше замість обширного “слідує певному правилу логіки” було

використано “слідує запиту користувача”. Тобто користувач робить запит, щоб

згенерувати текст за певним правилом чи інструкцією, а та ж модель після

генерування тексту перевіряє чи він не суперечить запиту користувача. Можна

сказати, що тут використовується другий закон логіки, що два протилежні

судження не можуть бути істинними одночасно. Тобто якщо модель згенерувала

текст за запитом і при генеруванні вважає його правильним, а при повторній

перевірці неправильним, то тут і виникає суперечність. Потім зразки таких

суперечливих відповідей добавляються до набору прикладів поведінки, щоб

модель навчилась не допускати таких помилок. Також замість дотреновування

моделі було вирішено використовувати конструювання промпту із вбудовуванням

у нього нових прикладів поведінки.

Для перевірки такого підходу вибрано імплікацію між двома

висловлюваннями. У цій роботі імплікація береться не у строго у математичному

значенні, а у контексті задачі логічного виведення (Natural Language Inference),

тобто що із першого висловлювання випливає друге. Наприклад, модель може

допустити помилку і сказати, що із висловлювання “Обʼєкт є студентом” можна

зробити висновок, що “Обʼєкт вивчає фізику”, хоча те, що обʼєкт є студентом не

обовʼязково означає, що він вивчає фізику.

У процесі дослідження було протестовано такий підхід і вирішено добавити

крок перевірки відкидання згенерованого тексту, якщо він не відповідає запиту

користувача. Тобто спочатку генерується текст на основі великої мовної моделі із

вбудованими новими прикладами поведінки у промпт, а після цього відбувається

перевірка згенерованого тексту. Генерація тексту відбувається допоки та сама

модель не скаже, що згенерований текст відповідає тій задачі, яку перед нею

ставив користувач. Та модель, що перевіряє з точки зору архітектури і

тренувальних даних є такою самою моделлю, що генерує текст. Єдиною

відмінністю є те, що їй ставиться задача класифікації, а не генерації тексту. Це

реалізується через зміну промпту.

Наукова новизна отриманих результатів:
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1. Вперше розроблено модель процесу генерування текстів, яка

використовує конструювання промпту для повторної перевірки

згенерованого тексту, що дало можливість підвищити рівень семантичної

коректності результату.

2. Вперше розроблено метод генерування тексту, який включає велику

мовну модель, що використовується для генерування тексту, у якості

дискримінатора для перевірки узгодженості результатів із запитом

користувача, що дало змогу підвищити точність генерування.

3. Удосконалено метод верифікації згенерованого тексту, що на відміну від

відомих методів не вимагає зворотного звʼязку людини, що дало змогу

повністю автоматизувати процес генерування.

У першому розділі розглянуто задачу логічного виведення та

аргументовано її складність для перевірки точності великих мовних моделей.

Досліджено транзитивне відношення у контексті задачі логічного виведення

та наборів даних для неї. Аналіз літературних джерел свідчить, що для деяких

задач опрацювання природної мови можна досягти високої точності за допомогою

простих евристик.

Проаналізовано закони формальної логіки у контексті опрацювання

природної мови, а також досліджено проблему логічних помилок у мовних

моделях та достовірність їх результатів. Розглянуто вимоги до наборів даних для

опрацювання природної мови та стратегії вибору досліджень у галузі штучного

інтелекту.

Після аналізу була обрана стратегія використання попередньо натренованих

великих мовних моделей. Виявлено, що нейронні мережі з архітектурою

Трансформер та великою кількістю параметрів показують найкращі результати

для опрацюванні природної мови.

У другому розділі було досліджено основні способи представлення тексту у

числовому форматі. Такі як торба слів, підхід на основі TF-IDF, word2vec, та

використання останнього шару нейронних мереж.

Обґрунтовано корисність використання великих мовних моделей у якості

судді для підтримки якості дискусій. Запропоновано розглядати задачу як
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узгодження моделей із потребами корисувачів, окрім як покращення

консистентності знань великих мовних моделей.

Виявлено, що для вирішення задачі узгодження використовується Proximal

Policy оптимізація (PPO) та навчання із підкріпленням на основі зворотного

зв’язку людини (RLHF). Також було здійснено формальний опис запропонованого

підходу.

У третьому розділі перевірено на практиці здатність мовної моделі GPT-4

робити логічні висновки та її здатність перевіряти згенерований текст у контексті

задачі логічного виведення.

Була запропонована метрика для оцінки впевненості в правильності

відповідей великих мовних моделей. Описано алгоритм використання великої

мовної моделі для перевірки її відповідей.

Також були представлені діаграми варіантів використання, послідовності,

діяльності, класів та розгортання для двох алгоритмів генерування тексту:

використання дискримінатора для поповнення тренувального набору даних та

використання дискримінатора для відсіювання неправильних відповідей. На

основі цих двох алгоритмів сформульовано метод генерування текстового

контенту.

У четвертому розділі було представлено постановку початкового

експерименту з використанням 80 прикладів і випадковим розбиттям на дві групи

для тестування базової моделі GPT-4 та її версії із розширеним промптом. Після

цього експерименту було вирішено розширити обсяг тестового набору даних і

виділити окремий набір для тестування всіх моделей, щоб імітувати реальні умови

використання моделі.

Були реалізовані два підходи: один із використанням дискримінатора для

поповнення тренувального набору даних, та інший із використанням

дискримінатора для відсіювання неправильних відповідей.

Проведено порівняння точності обох підходів, і запропоновано

використовувати метод, що включає обидва алгоритми генерування тексту

послідовно через його кращу точність у реальних умовах використання. Також був

проведений описовий аналіз тестового набору даних та згенерованого тексту.
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 Розроблено прототип програмного забезпечення, яке використовує велику

мовну модель для перевірки тексту, що дозволило збільшити якість тексту, що

генерується. Це досягнуто за рахунок використання моделі штучного інтелекту у

якості дискримінатора для розмічування згенерованого тексту.

Розроблене програмне забезпечення буде особливо корисним у задачах

повʼязаних із генеруванням текстового контенту, у яких є багато різних варіантів

правильно згенерованого тексту, але легко перевірити його правильність.

Наприклад, якщо користувач хоче, щоб діалогова система відповідала у офіційно-

діловому, а не розмовному стилі. Є багато можливих відповідей в процесі діалогу,

але можна однозначно сказати чи текст згенерований у офіційно-діловому стилі,

чи ні. Прикладами задач, у яких запропонований підхід буде менш корисним є

інформаційний пошук (information retrieval), та автоматизоване реферування

(automatic text summarization). Це повʼязане з тим, що інформаційний пошук має

лише одну правильну відповідь, а автоматизоване реферування не має

однозначного критерію правильності.

Ключові слова: gpt-4, генерація тексту, великі мовні моделі, задача

узгодження, задача логічного виведення, штучний інтелект, опрацювання

природної мови.
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ABSTRACT

Zdebskyi P. V. Methods and means of multistep generation of semantically correct

texts. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript. Dissertation for the

degree of Doctor of Philosophy degree in specialty 124 “System Analysis” - Lviv

Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2024.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of methods and

means of multistep generation of semantically correct texts using large language

models.

Currently the problem of aligning language models, or in a broad sense the

problem of control over artificial intelligence, remains unsolved. It consists in the fact

that the models formally solve the problem, but not in the way that researchers expect

from them. There is also the problem of inconsistency of language models, they can

generate statements that are inconsistent in content.

The goal was to improve the consistency of the knowledge of large language

models through revalidation of the generated text, which aims to improve alignment and

reduce the number of conflicting statements of language models.

To solve the given problem, it was decided to use logical rules to collect training

data and train the model on them, because the knowledge, the consistency of which we

seek to improve, is learned by models from training data. The model is given a question

in natural language as an input, with the expectation of receiving an example that

follows a certain rule of logic (for example, an implication). After that, the model

automatically determines in which cases the model conflicts with its previous

statements. Then, the model is trained on such conflicting statements to reduce the

probability of such errors. The model does not learn new facts, and the only new

knowledge that would be transmitted to the model is certain laws of logic, which are

presented more clearly than in its initial training data.

Later, instead of the general "follows a certain rule of logic” was used a rule

"follows the user's request". That is, the user makes a request to generate text according

to a certain rule or instruction, and the same model, after generating the text, checks

whether it does not contradict the user's request. We can say that the second law of logic
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is used here, that two opposite judgments cannot be true at the same time. That is, if the

model generated the text on request and during generation considers it correct, and

when rechecked it is incorrect, then a contradiction arises here. Samples of such

conflicting responses are then added to the set of examples of model behaviour so that

the model learns to avoid making such mistakes. Also, instead of retraining the model, it

was decided to use prompt engineering and augmenting it with new examples of

behaviour.

An implication between two statements is chosen to test this approach. In this

work, implication is not taken in a strictly mathematical sense, but in the context of the

problem of logical deduction (Natural Language Inference), that is, that the second

statement follows from the first statement. For example, the model might make a

mistake and say that the statement "The object is a student" can infer that "The object

studies physics", although the fact that the object is a student does not necessarily mean

that it studies physics.

In the research process, such an approach was tested and it was decided to add a

step of checking and discarding generated text if it’s not aligned with user intent. That

is, first a text is generated based on a large language model with embedded new

examples of behavior in the prompt, and then the generated text is checked. Text

generation takes place until the same model says that the generated text corresponds to

the task that the user set before it. The model that verifies in terms of architecture and

training data is the same model that generates text. The only difference is that it is

tasked with classification rather than text generation. This is implemented by changing

the prompt.

Scientific novelty of the obtained results:

1. For the first time, a model of the process of generating texts was

developed, which uses the construction of a prompt to re-check the generated

text, which made it possible to increase the level of semantic correctness of

the result.

2. For the first time, a text generation method has been developed that

includes a large language model used for text generation as a discriminator to
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check the consistency of the results with the user's request, which has made it

possible to increase the accuracy of the generation.

3. The method of verifying the generated text has been improved, which,

unlike known methods, does not require human feedback, which made it

possible to fully automate the generation process.

In the first chapter, the problem of Natural Language Inferecne is considered

and its complexity is argued for checking the accuracy of large language models.

The transitive relation is studied in the context of the problem of logical

deduction and data sets for it. The analysis of literary sources shows that for some tasks

of natural language processing, high accuracy can be achieved with the help of simple

heuristics.

The laws of formal logic in the context of natural language processing were

analyzed, as well as the problem of logical errors in language models and the reliability

of their results were investigated. Data set requirements for natural language processing

and research selection strategies in the field of artificial intelligence are considered.

After the analysis, a strategy of using pre-trained large language models was

chosen. It was found that neural networks with the Transformer architecture and a large

number of parameters show the best results for natural language processing.

In the second chapter, the main ways of representing text in numerical format

were explored. Such as bag of words, TF-IDF-based approach, word2vec, and using last

layer of neural networks.

The usefulness of using large language models as a judge to support the quality of

discussions is substantiated. It is proposed to consider the task as aligning models with

the needs of users, in addition to improving the consistency of knowledge of large

language models.

Proximal Policy Optimization (PPO) and Reinforcement Learning from Human

Feedback (RLHF) are found to be used to solve the alignment problem. A formal

description of the proposed approach was also carried out.

In the third chapter, the ability of the GPT-4 language model to make logical

inferences and its ability to verify the generated text in the context of the logical

inference task are tested in practice.
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 A metric was proposed to evaluate the confidence in the correctness of the

answers of large language models. An algorithm for using a large language model to

check its answers is described.

Use case, sequence, activity, class, and deployment diagrams were also presented

for two text generation algorithms: using a discriminator to populate the set of model

behaviour and using a discriminator to filter out incorrect responses. Based on these two

algorithms, a text content generation method is formulated.

In the fourth chapter, an initial experiment setup using 80 examples and

randomly divided into two groups was presented to test the basic GPT-4 model and its

version with augmented prompt. After this experiment, it was decided to expand the

scope of the test data set and allocate a separate set for testing all models in order to

simulate the real conditions of using the model.

Two approaches were implemented: one using a discriminator to populate the set of

model behaviour, and another using a discriminator to filter out incorrect responses.

A comparison of the accuracy of both approaches is made, and a method using

both text generation algorithms sequentially is proposed because of its better accuracy

in real-world use. A descriptive analysis of the test data set and the generated text was

also performed.

A software prototype was developed that uses a large language model for text

validation, which allowed to increase the quality of the generated text. This was

achieved by using an artificial intelligence model as a discriminator to label generated

text.

The developed software will be especially useful in tasks related to the generation

of textual content, where there are many different options for correctly generated text,

but it is easy to verify its correctness. For example, if the user wants the dialog system

to respond in a formal business style, rather than a conversational style. There are many

possible answers in the dialogue process, but you can definitely say whether the text is

generated in an official business style or not. Examples of tasks in which the proposed

approach will be less useful are information retrieval and automatic text summarization.

This is due to the fact that information search has only one correct answer, and

automated referencing does not have an unambiguous criterion of correctness.
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 Keywords: gpt-4, text generation, large language models, alignment problem,

natural language inference, artificial intelligence, natural language processing.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ

ВИМІРЮВАННЯ, СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

• Задача логічного виведення – Natural Language Inference (NLI),

Recognising Textual Entailment (RTE).

• Промпт - prompt.

• Конструювання промпту (передавання інструкцій на вхід ,

конструювання підказок) – prompt engineering.

• Велика мовна модель – large language model (LLM).

• PPO – Proximal Policy оптимізаця (Proximal Policy Optimization)

• RLHF – навчання із підкріпленням на основі зворотного зв’язку людини

(Reinforcement Learning from Human Feedback).

• Механізм уваги – attention.

• CNN – згорткові нейронні мережі.

• RNN – рекурентні нейронні мережі.

• LSTM – архітектура довгої короткочасної памʼяті (Long short-term

memory).

• GRU – вентильні рекурентні вузли (Gated recurrent units).

• Передавальне навчання – transfer learning.

• BERT – Bidirectional Encoder Representations from Transformers.

• GPT – Generative Pre-trained Transformer.

• Тонке настроювання (дотреновування) – fine-tuning.

• T5 – Text-to-Text Transfer Transformer.

• Модель торби слів – bag-of-words.

• Стратегія (лінія) поведінки – policy.

• Точність – accuracy.

• Влучність – precision.

• Повнота – recall.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Задача узгодження великих мовних моделей,

або проблема контролю штучного інтелекту, є особливо актуальною сьогодні у

звʼязку з тим, що вони стають більш здібними у вирішенні різного роду задач.

Здібність розвʼязування складних задач призводить до того, що моделі здатні

“обійти” задачу. Тобто формально вони розвʼязують поставлену перед ними

задачу, але не так, як від них очікують дослідники. Прикладом у контексті


[…]


підхід також показує кращі результати ніж базова модель і буде особливо

корисним у випадках, коли користувач не може надати моделі достатньо

прикладів, щоб описати бажану поведінку моделі для генерації тексту.
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 Певну схожість дані підходи мають із моделями GAN. А саме те, що вони

також використовують дискримінатор. Причиною використання дискримінатора є

те, що у задачах, що вирішуються, простіше перевірити результат генерації на

правильність ніж надати моделі всі можливі результати генерації.

Рис. 4.12. Приклад необроблених результатів дискримінатора

При аналізі результатів було виявлено, що запропоновані підходи

статаються також обійти задачу, тому мають схильність до перефразування і

більшого узагальнення. Тобто, замість того щоб згенерувати висловлювання, що

випливає із заданого інколи перефразовується оригінальне висловлювання.

Наприклад, висловлювання “Об'єкт складається із дерева” і “Об'єкт є виробом з

дерева” можна сприймати як перефразування, бо більш коректним другим

висловлюванням, що випливає з першого було б, наприклад, “Об'єкт складається

із природного матеріалу рослинного походження”. Це не суперечить умові задачі у

строгому розумінні, але не є бажаною поведінкою для кінцевого користувача.

Прикладом більшого узагальнення може бути виловлювання “Об’єкт є

прямокутником”, яке було відповіддю на запит “Об’єкт має всі кути 90 градусів”,

при тому що базова модель відповіла “Об’єкт є квадратом”. Тобто покращений

підхід дав відповідь “прямокутник” замість “квадрат”, що є більш загальною

фігурою із точки зору математики.

120

4.3. Описовий аналіз тестового набору даних і згенерованого тексту

Рис. 4.13. Частота вживання слів у тестовому наборі даних

На рис. 4.13 зображено хмару слів для набору текстових даних, на якому

тестувались запропоновані підходи. Можемо бачити, що найпопулярнішим є

слово “обʼєкт”, що є обовʼязковим у кожному висловлюванні. Якщо його забрати

разом із стоп-словами, то хмара слів буде виглядати як зображено на рис. 4.14.

Рис. 4.14. Частота вживання слів у тестовому наборі даних без стоп-слів

У таблиці 4.4 наведена кількість вживань слів, що найчастіше зустрічаються

у висловлюваннях, якщо відкинути стоп-слова. Слово “обʼєкт” у деяких

висловлюваннях вживається у інших відмінках, тому кількість вживань не

дорівнює 100, тобто кількості прикладів у наборі даних для тестування. Окрім

слова “обʼєкт”, найпопулярнішими є дієслова, що стосуються обʼєкту. У тексті,

який був згенерований базовою моделлю дещо частіше вживаються
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формулювання слова “обʼєкт” у інших відмінках (таблиця 4.5). Також значно

частіше вживається дієслово “є”.

Таблиця 4.4

Частота вживання слів у наборі даних для тестування

Таблиця 4.5

Частота вживання слів у тексті згенерованому базовою моделлю

Слово Кількість вживань

обʼєкт 98

є 20

має 17

знає 4

містить 4

складається 4

знаходиться 4

книгою 3

використаний 3

мовою 3

Слово Кількість вживань

обʼєкт 96

є 59

має 6

книгою 4

людиною 3

об’єкті 2

знаходиться 2

англійською 2

мовою 2

англійської 2
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 Із таблиці нижче видно, що у тексті, що згенерований із вбудовуванням у

промтп нових прикладів поведінки також дещо частіше вживаються

формулювання слова “обʼєкт” у інших відмінках і значно частіше вживається

дієслово “є”.

Таблиця 4.6

Частота вживання слів у тексті згенерованому за допомогою підходу із

наповненням набору прикладів поведінки дискримінатором

Як видно у таблиці 4.7, у тексті, що у тексті, згенерованому за допомогою

підходу із відсіюванням результатів дискримінатором спостерігається схожа

поведінка як у попередніх двох.

Зобразивши кількість вживань 15-ти найчастіше вживаніших слів у кожному

наборі даних (рис. 4.15.), можемо побачити, що є певні схожості між всім

згенерованим текстом, якщо порівнювати його із тим, що використовувався для

тестування. На рис. 4.15. зображено діаграму частоти вживання найпопулярніших

слів у тестовому наборі даних, тексті згенерованому базовою моделлю, тексті

згенерованому моделлю із промптом, розширеним новими прикладами поведінки,

та у тексті згенерованим з використанням дискримінатора для відсіювання

Слово Кількість вживань

обʼєкт 96

є 75

джерелом 3

мовою 3

твариною 3

пристроєм 3

частиною 3

знаходиться 3

має 3

обʼєкті 2
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відповідно. По горизонталі зображено порядковий номер найчастіше вживаного

слова у кожному наборі даних (вони різні у різних наборах даних, окрім декількох

перших), а по вертикалі скільки раз воно вживалось у відповідному наборі даних.

У тестовому наборі даних є значний спад у другому слові “є”, яке

вживається майже так само часто як і третє “має”. Далі слова мають малу і майже

рівномірну частоту вживання.

Таблиця 4.7

Частота вживання слів у тексті згенерованому за допомогою підходу із

відсіюванням результатів дискримінатором

У згенерованому тексті значний спад є лише після другого слова “є”. Тобто

це слово значно частіше вживається у згенерованому тексті. Це може бути

пояснене тим, що простіше згенерувати висловлювання, які вказують чим обʼєкт

є, ніж що він має, чи з чого складається. При цьому модель, якій вбудовувались у

промпт нові приклади поведінки, навіть ще частіше використовує це дієслово ніж

інші. Можемо зробити висновок, що вона старається знайти оптимальні

формулювання, що будуть вирішувати задачу жертвуючи різноманітністю

формулювань.

Слово Кількість вживань

обʼєкт 97

є 53

має 7

книгою 4

освіту 3

підручником 2

обʼєктом 2

людиною 2

твариною 2

базі 2
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Рис. 4.15. Діаграма частоти вживання найпопулярніших слів наборах даних

Висновки до розділу 4

Описано постановку початкового експерименту із використанням 80-ти

прикладів і рандомізованим розбиттям на дві групи для перевірки базової моделі

GPT-4 та моделі із промптом, розширеним новими прикладами поведінки. Після

проведення початкового експерименту було вирішено збільшити набір даних для

тестування, а також виділити окремий набір даних для тестування всіх моделей,

бо в такому випадку ми імітуємо поведінку моделі справжніх умовах

використання.

Було реалізовано підхід із використанням дискримінатора для наповнення

набору прикладів поведінки, а також підхід із використанням дискримінатора для

відсіювання неправильних відповідей. Здійснено порівняння точності обидвох

підходів та запропоновано метод, що використовує ці обидва підходи до

генерування тексту послідовно через кращу точність у справжніх умовах

використання. Також було здійснено описовий аналіз тестового набору даних і

згенерованого тексту.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне науково-прикладне завдання

розроблення методів та засобів багатоетапного генерування семантично коректних

текстів. Дослідження, що були проведені в рамках даної дисертаційної роботи,

мали на меті дослідити та вирішити проблеми пов'язані із консистентністю знань

великих мовних моделей та узгодженням таких моделей із запитами користувачів.

Було розробленню метод з використанням дискримінатора для перевірки

згенерованого тексту, мета якого покращити якість згенерованого тексту за

допомогою великих мовних моделей.

Було виявлено, що великі мовні моделі у задачі логічного виведення мають

проблеми із транзитивністю. Тобто, якщо з висловлювання А випливає

висловлювання Б, а з Б випливає В, то з А повинно випливати В. У звʼязку з тим,

що імплікація має властивість транзитивності, то ця властивість повинна

виконуватись у задачі логічного виведення, але інколи великі мовні моделі

допускають в ній помилки.

Тому було вирішено сформувати із існуючих наборів даних ланцюжки

імплікації і дотренувати на них модель. В процесі роботи над цим було виявлено,

що з існуючих наборів даних неможливо сформувати достатній набір даних для

дотреновування моделі. Також, під час тестування на невеликому наборі даних

виявлено, що модель допускала помилки тільки у тих прикладах, у яких

допускала помилки в оригінальному наборі даних.

Через розвиток генеративних мовних моделей появилась можливість не

використовувати існуючі набори даних, а згенерувати свій. Тобто згенерувати свій

набір даних із ланцюжками імплікацій. Це реалізується через передавання

відповіді моделі повторно їй на вхід, запитуючи згенерувати висловлювання, що

випливає із заданого. В процесі формування такого набору даних було виявлено,

що модель допускає помилки генеруючи висловлювання, що випливають із

заданого. Через це було вирішено після генерування тексту перевіряти, чи

відповідає він запиту користувача.

Загалом перевірка, чи згенерований текст відповідає запиту користувача

може бути узагальнена до інших задач, але було вирішено протестувати
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запропонований підхід на задачі логічного виведення. Тобто у запропонованому

підході модель генерує текст, а потім він разом із запитом користувача передається

їй на вхід, і її задачею є класифікувати, чи відповідає згенерований текст запиту,

чи ні. Розмічені приклади після класифікації добавляються у набір прикладів

поведінки, які вбудовуються у промпт моделі.

Це дозволило покращити точність у задачі логічного виведення, але в

кінцевому методі було вирішено обʼєднати обидва алгоритми генерування тексту,

бо такий підхід показував ще кращі показники. Тобто в остаточному підході у

промпт моделі вбудовуються нові приклади поведніки, після чого вона генерує

відповідь на запит користувача. Наступним кроком відбувається класифікація, чи

вона відповідає запиту користувача. І якщо відповідь не є семантично правильною

у контексті запиту користувача, то відповідь генерується повторно. Кроки

генерації і класифікації повторюються доти, доки відповідь не буде класифікована

як правильна, або не буде перевищено ліміт генерацій.

Під час дослідження вирішено такі завдання та отримано такі результати:

1. Здійснено аналіз підходів для опрацюванні природної мови та

обґрунтувано стратегію досліджень. У звʼязку із тим, що попередньо

натреновані моделі показують зараз найкращі результати, було вирішено

використовувати конструювання промпту великих мовних моделей

замість зміни архітектури чи тренування моделі.

2. Розроблено формальний опис моделі процесу генерування текстового

контенту.

3. Розроблено метод, що включає два алгоритми генерування тексту.

Перший алгоритм полягає у використанні дискримінатора для

формування набору прикладів поведінки, що буде вбудовуватись у

промпт моделі. Другий полягає у використанні дискримінатора для

відсіювання неправильних відповідей. Під час реалізації було обрано

конструювання промпту для покращення точності генерування тексту, у

звʼязку з тим, що є декілька обмежень попередньо натренованої моделі,

що використовувалась. Перше обмеження полягає у тому, що на даний
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момент дотреновування моделі GPT-4 є недоступним. Друге, в у тому,

що інші методи вимагають більшої кількості даних для тренування.

4. Здійснено програмну реалізацію системи багатоетапного генерування

семантично коректних текстів.

5. На основі експериментальних досліджень було проведено аналіз

точності запропонованого методу. Було вирішено використовувати

дискримінатор для наповненням набору прикладів поведінки, що будуть

вбудовуватись у промпт, а також для відсіювання неправильно

згенерованих відповідей, бо такий комбінований метод показував кращі

результати, і дасть можливість відкинути приклади, в яких система

сумнівається.
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