Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Бурову Євгену Вікторовичу

РЕЦЕНЗІЯ

кандидата технічних наук, доцента Шестакевич Тетяни Валеріївни
на дисертаційну роботу **Здебського Петра Васильовича**
«Методи та засоби багатоступінчастої генерації семантично коректних текстів»
подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**
з галузі знань 12 *«Інформаційні технології»*
та спеціальності 124 *«Системний аналіз»*

1. Актуальність теми

Актуальність теми цієї дисертації полягає в кількох важливих аспектах, що мають значний вплив на сучасні технології та суспільство.

Розвиток штучного інтелекту. Генерування текстів, коректних семантично, є одним із напрямів розвитку великих мовних моделей, їх удосконалення є критичним для забезпечення точності, надійності та безпеки, адже використання систем штучного інтелекту набуває все більшого значення в різних сферах діяльності – від медицини до фінансів.

Узгодженість і безпека. Важливо, щоб мовні моделі генерували семантично коректні тексти, які відповідають очікуванням користувачів. Помилки або невідповідності в текстах можуть призвести до негативних наслідків у критично важливих галузях, пов'язаних, наприклад, із автоматизацією систем підтримки прийняття рішень або медичними консультаціями.

Автоматизація процесів. Вирішення проблеми генерування семантично коректних текстів дасть змогу автоматизувати процеси, які раніше потребували участі людини. Це значно знизить витрати часу і ресурсів із одночасним підвищенням ефективності і продуктивності у багатьох галузях.

Якість обслуговування користувачів. Більш точні та узгоджені мовні моделі можуть покращити взаємодію з користувачами, надаючи останнім більш релевантні та коректні відповіді. Це особливо важливо для таких застосувань, як чат-боти, системи підтримки клієнтів, освітні платформи.

Масштабованість та адаптивність. Запропоновані в дисертації методи можуть бути адаптовані для різних мовних моделей, забезпечуючи гнучкість і можливість масштабування рішень у різних контекстах і для різних користувачів.

Таким чином, дослідження, представлене в дисертації, є актуальним та має перспективи для подальшого розвитку штучного інтелекту і мовних технологій, сприяючи підвищенню їх коретності, надійності та корисності для суспільства.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана на кафедрі інформаційних систем та мереж Національного університету «Львівська політехніка».

Тема дисертації відповідає науковому напрямку університету «Перспективні комп'ютерні системи та інформаційні технології», а також науковому напрямку кафедри «Дослідження, розроблення і впровадження інтелектуальних розподілених інформаційних технологій та систем на основі ресурсів баз даних, сховищ даних, просторів даних та знань з метою прискорення процесів формування сучасного інформаційного суспільства».

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Наукові положення та висновки, що наведені у дисертаційній роботі, є достатньо обґрунтованими. Під час виконання дослідницької роботи для отримання основних результатів автор належним чином здійснив аналіз методів обробки природної мови. Наведені висновки висвітлюють результати проведених досліджень. Достовірність отриманих результатів під час виконання

дисертаційної роботи підтверджується експериментальними дослідженнями, публікацією статей у фахових виданнях України та за кордоном, презентацією досліджень під час участі у наукових конференціях.

4. Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, яка розв'язує актуальне наукове завдання – розроблення методів та засобів багатоетапного генерування семантично коректних текстів для покращення якості згенерованого тексту за допомогою великих мовних моделей.

Основними науково-обґрунтованими результатами є:

1. Вперше розроблено модель процесу генерування текстів із використанням запиту, що передбачає повторну перевірку згенерованого тексту для підвищення рівень семантичної коректності результату.
2. Вперше розроблено метод генерування тексту на основі великої мовної моделі, у якому для перевірки узгодженості результатів генерування із запитом користувача використовується класифікатор.
3. Удосконалено метод верифікації згенерованого тексту шляхом подання на вхід моделі прикладів, у яких була допущена помилка. Таким чином, зворотний зв'язок від людини не вимагається, що дало змогу автоматизувати процес генерування семантично коректного тексту.

5. Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення результатів дисертаційної роботи полягає у розробленні алгоритмів генерування тексту для відсіювання неправильних відповідей та формування набору прикладів поведінки. Алгоритм генерування тексту, що використовує дискримінатор для відсіювання неправильних відповідей, на вхід отримує приклади, у яких мовною моделлю було допущено помилку із вказанням, що це приклади негативної поведінки.

Алгоритм генерування тексту, що використовує дискриміратор та модель імітатора для формування набору прикладів поведінки передбачає, що модель імітатора генерує зразки введених користувачем даних для генерування тексту відповіді для кожного зразка, після чого дискриміратор перевіряє згенеровані результати для додавання їх до навчальних даних. Застосування цього алгоритму уможливило підвищення точності з 56% до 66% у задачі логічного виведення.

Реалізація відповідних алгоритмів у методі покращення якості застосування текстових генеративних моделей уможливить удосконалення в тих галузях, які використовують мовні моделі – для створення автоматизованих систем підтримки прийняття рішень, для покращення процесів клієнтської підтримки та обслуговування, для автоматизації процесів створення бізнес-звітів та аналітичних документів. Розроблені алгоритми можуть використовуватись для розроблення нових продуктів на основі штучного інтелекту для автоматичного генерування і перевірки текстового контенту.

6. Повнота викладу основних наукових положень, висновків в опублікованих працях

Аналіз показав, що здобувач має необхідний обсяг наукових публікацій та апробацій. Основні положення дисертації опубліковано у дев'яти наукових працях, що відповідають вимогам до кількості та якості публікацій. Це свідчить про наукову активність та визнання результатів дослідження науковою спільнотою.

Наукові положення та отримані результати достатньо повно висвітлені у опублікованих автором наукових працях та апробовані на науково-технічних конференціях. Основні положення дисертації опубліковано у 9 наукових працях, з яких: 4 статті у наукових фахових виданнях України, 3 статті у наукових періодичних виданнях інших держав та 2 матеріали конференцій.

7. Структура дисертації

Дисертація складається із вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел із 98 найменувань. У першому розділі проведено аналіз літературних джерел за темою дослідження, розглянуто проблему узгодженості мовних моделей та їх семантичної коректності. У другому розділі наведено формальний опис моделі процесу багатоетапної генерації текстового контенту. У третьому розділі запропоновано метод багатоетапної генерації текстового контенту та наведено алгоритми його реалізації. У четвертому розділі подано практичне застосування розробленого методу та алгоритмів. Було представлено результати експериментальних досліджень та аналіз ефективності запропонованого методу.

8. Зауваження до дисертації

1. У розділі 1.4. «Вимоги до наборів даних для опрацювання природної мови» вказано, що такими вимогами є, зокрема, репрезентативність такого набору та його розмір, втім, відповідність використовуваного в роботі корпусу текстів цим характеристикам не зазначено.
2. Розділ 1.5. «Огляд логіки в контексті моделей опрацювання природної мови» присвячено законам логіки та типам помилок, що їх порушують, змісту логічних операторів тощо, і далі у роботі ця інформація частково дублюється у розділі 2.2.3.
3. Незрозумілим є його авторство рисунків 1.8, 2.2, 2.3, 2.4, 2.6, 4.5, написи на рисунках виконані англійською.
4. У назві розділу 2.2.3 зазначено «Метод використання мовленнєвої моделі для підтримки якості дискусій», втім, у самому розділі змодельовано платформу для дискусій, що використовує велику мовну модель у якості судді.

Наведені зауваження не зменшують наукову значущість та практичну цінність роботи.

9. Висновки

Представлена дисертаційна робота Здебського П. В. «Методи та засоби багатоетапної генерації семантично коректних текстів» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати. Одержані наукові та практичні результати є значущими для галузі інформаційних технологій та системного аналізу. Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають спеціальності 124 – «Системний аналіз».

Отже, з урахуванням актуальності теми дисертації, обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх новизни та практичної цінності, а також повноти викладу в наукових працях і відсутності порушень академічної доброчесності, вважаю, що Здебський Петро Васильович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 124 «Системний аналіз».

Рецензент:

кандидат технічних наук, доцент,

доцент кафедри інформаційних систем та мереж

Національного університету

«Львівська політехніка»

Тетяна ШЕСТАКЕВИЧ

Підпис к.т.н., доцента Шеєтакевич Т. В. засвідчую:

Вчений секретар

Національного університету

«Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ

“ 1 ” липень 2024 р.